PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 72/2023

[bookmark: _GoBack]Data: 14 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Paulo Sutilli.

CHICO DA ZONA LESTE – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Paulo Sutilli.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2023.

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	MÁRCIO HENRIQUE DUARTE (BERE)
Vereador PL
	ACÁCIO AMBROSINI
Vereador
REPUBLICANOS
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PROGRESSISTAS

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

O Senhor Paulo Sutilli nasceu no município de São Valentim/RS. Aos seus 16 anos mudou-se para Coronel Freitas/SC, aonde formou sua família, casou-se com Luiza Pelizza Sutilli “in memoriam” e teve 4 filhos, Sergio, Lourdes, Pedro e Carlos “in memoriam”.

No ano de 2000 o Senhor Paulo se mudou com toda a sua família para o, até então, Distrito de Boa Esperança, em busca de prosperidade na agricultura. Naquela época, os moradores do Distrito sofriam certas limitações para ir até a cidade de Sorriso, devido a estrada ser toda de chão.

Logo que chegou ao Distrito, Paulo Sutilli se envolveu em obras sociais para o desenvolvimento do local. Ajudou por vários anos na construção e melhoria da comunidade católica. Esteve à frente na construção do Clube da 3º e Melhor Idade. Acompanhou e ajudou na construção da Casa Mortuária do Distrito.

O Senhor Paulo, hoje com 85 anos, é um homem integro, honesto, trabalhador, humilde, sempre à frente e disposto a ajudar a comunidade. Hoje ele é um cidadão admirado no, até então, Distrito de Boa Esperança, pelos seus trabalhos sociais de alta relevância dentro do Município de Sorriso, colaborando para o crescimento e bem-estar da sociedade.

Assim, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Sorriso-MT e, principalmente, por sua competência e história é que homenageamos o Sr. Paulo Sutilli com o Título de Cidadão Sorrisense.